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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проектирование эргономичной

одежды, как в России, так и за рубежом основано на разнообразных

исследованиях системы «Человек–одежда–среда». Практически всегда

исследователи изучают виды движений, совершаемые во время выполнения

профессиональных обязанностей, или бытовой деятельности, выделяют из них

наиболее значимые, составляют программу измерений размерных признаков в

статике и динамике, определяют динамический эффект и производят перерасчёт

конструктивных прибавок.

Перечисленная последовательность работ требует масштабных

антропометрических исследований, выполненных для большого количества

людей, относящихся к одной группе, требует больших затрат времени и ресурсов.

Однако благодаря развитию цифровых и трехмерных (3D) технологий существует

возможность привлечь потребителя к процессу совершенствования конструкций

одежды. Существующий уровень развития техники обуславливает актуальность и

необходимость разработки метода проектирования эргономичной одежды с

использованием 3D и цифровых технологий на основе принципов «массовой

кастомизации».

Практически любое современное швейное производство использует САПР

одежды, в которых процесс проектирования переведён в цифровой формат. В то

же время потребитель ежедневно применяет в повседневной жизни умные

устройства – телефоны, смартфоны, планшеты и т.п. Такие устройства

предоставляют пользователю возможность провести сканирование фигуры,

контролировать и измерять показатели жизнедеятельности человека или

эффективность выполняемых работ и действий. Следовательно, получаемая с

помощью мобильных устройств информация может быть адаптирована и

интегрирована в систему проектирования одежды предприятия–производителя,

что позволит усовершенствовать процесс проектирования одежды, повысить
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удовлетворённость населения выпускаемой одеждой, спрос и соответственно

эффективность швейного производства.

Такое взаимодействие позволит производителю аккумулировать запросы

потребителей и оперативно воплощать их в промышленных коллекциях,

представлять коллекции широкому кругу потребителей в интернет–среде, а

потребитель получит возможность принять участие в проектировании будущего

изделия и получить изделие высокого качества, отвечающее индивидуальным

требованиям.

Степень научной разработанности проблемы. Вопросами изучения

антропометрических характеристик занимается большое количество ученых во

всем мире. Российская антропометрическая школа сложилась в 30–х годах

прошлого века, когда В.В. Бунаком и Р. Мартином были предложены методики

антропометрических исследований и инструменты, которыми пользуются до сих

пор во всем мире и впервые разработаны стандарты для изготовления предметов

личного пользования: одежды, обуви и др. В конце прошлого века на территории

СССР и стран Восточной Европы были осуществлены системные

антропологические исследования всего населения, установлены географические

особенности строения тела, предложены методы размерной антропологической

стандартизации, разработана размерная типология населения стран–членов СЭВ.

Массовые антропометрические исследования населения с помощью современных

методов проведены на Тайване (I.F. Leong et al., 2007), в Турции (A. Vuruskan et

al., 2011), в Оклахомском государственном университете (A. Petrova, S.P.

Ashdown, 2012), в Германии (E.C. Hlaing et al., 2013). Следовательно, задача

обновления размерных стандартов и разработка шкал процентного распределения

типовых фигур является актуальной и требует проведения периодических

массовых исследований населения.

Если первые исследователи оперировали контактными методами, то с

течением времени в лёгкую промышленность стали проникать современные

технологии. Методы фотограмметрии применены в работах О.В. Покровской,

Е.Ю. Кривобородовой (МГУДТ, 2003), Н.Н. Раздомахина и др. (СПбГУТД, 2005),
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современные оптические технологии использовали В.П. Чернов и др. (СПбГУТД,

2003), Е.Г. Андреева, А.И. Мартынова и др. (МГУДТ, 2005), Н.Л. Корнилова, В.Е.

Кузьмичев и др. (ИГТА, 2009). Огромное количество зарубежных научных,

прикладных и исследовательских институтов разрабатывает и применяет

современные системы 3D сканирования, в частности Техасский университет

Остина, Университетский колледж Лондона и Лондонский колледж моды,

Национальный институт измерений Великобритании. Первая российская система

3D сканирования разработана И.А. Петросовой и Е.Г. Андреевой (МГУДТ, 2010).

Широко применяют 3D сканирование и в пользовательских устройствах:

телефонах, планшетах, смартфонах, игровых приставках. В настоящее время

разработкой устройств 3D сканирования занимаются в Австралии (DAVID 3D

Solutions GbR), Германии (Creaform Inc.), Италии (Open Technologies Srl), Канаде

(Dental Wings inc.), Китае (SHINING 3D TECH, ZBot), России (RangeVision, Texel,

Artec Group), США (3D Systems), Франции, Швейцарии (Leica Geosystems),

Японии (Roland DGA Corporation). Однако на настоящий момент отсутствует

способ применения информации, получаемой с помощью мобильных устройств в

производственном процессе проектирования одежды.

Методы разработки эргономичной одежды совершенствовали и

разрабатывали такие ученые, как Е.Б. Коблякова (МТИЛП, 1976–79), Е.Я.

Сурженко (СПбГУТД, 2001), В.Ц. Раднатаров, С.В. Павлова (ВСГТУ, 2002),

вопросы оценки качества посадки поднимали Л.П. Шершнева (РосЗИТЛП, 1985),

Т.В. Медведева (МГУС, 2005). Следует отметить и ряд зарубежных ученых.

Исследователями Хорватии (Z. Dragcevic, S.F. Rogale, 2001) предложено изучать

влияние движений на конструктивные параметры одежды с помощью 3D

видеозаписи, немецкими исследователями разработан «костюм» из датчиков,

китайскими учеными (H. Honglun, S. Shougian, P. Yunhe, 2007) и французскими

исследователями (G. DeMagistris, A. Micaelli et al., 2013) разработаны

виртуальные манекены повторяющие позы и движения человека, шведскими

учеными (G. Backsrand, D. Horberg et al., 2007) разработана программа «BUMS»,

которая оценивает эргономичность рабочего места. Однако, большинство
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предлагаемых подходов требуют масштабных исследований, выполненных для

большого количества людей, относящихся к одной группе. Следовательно,

актуально предложить метод проектирования эргономичной одежды, в котором

потребитель с помощью цифровых и 3D технологий, реализованных в

пользовательских мобильных устройствах, сможет интегрировать в систему

проектирования одежды предприятия–производителя данные о динамических

характеристиках своей фигуры.

Цель и задачи исследования. Целью работы является разработка нового

метода проектирования эргономичной одежды, основанного на аккумуляции и

интеграции антропометрической информации о потребителе, полученной с

помощью современных систем 3D сканирования в промышленный цикл

предприятия, что обеспечит совершенствование процесса проектирования

швейных изделий и повысит удовлетворённость населения соразмерностью и

качеством посадки выпускаемой одежды.

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие задачи:

 изучены и систематизированы существующее оборудование и способы

проведения антропометрических исследований системы «человек – одежда» в

статике и динамике, основанные на 3D и цифровых технологиях;

 проанализированы существующие способы проектирования эргономичной

одежды;

 разработана концепция проектирования эргономичной одежды на основе

применения 3D и цифровых технологий;

 исследованы способы формирования размеро–ростовочного ассортимента

предприятия и рационального гардероба на основе массового маркетингового

опроса;

 проведены массовые антропометрические исследования фигур детей

школьного возраста;

 выделены виды деятельности школьников и значимые размерные признаки,

подверженные изменению в процессе выполнения движений, влияющие на

конструктивные характеристики одежды;

8

 разработана методика проведения бесконтактных измерений фигуры

человека в динамике с помощью системы 3D сканирования;

 апробированы и внедрены предлагаемые решения в промышленности.

Объектом исследования является процесс проектирования внешней

формы и конструкции эргономичной одежды для детей школьного возраста.

Предметом исследования являются индивидуальные и условно – типовые

фигуры детей в статике и в динамике, а также методики проектирования

эргономичной одежды.

Область исследования. Работа соответствует паспорту ВАК научной

специальности 05.19.04 по областям исследований «Совершенствование процесса

и методов проектирования одежды на основе использования рациональной

размерной типологии населения, требований ЕСКД и широкого применения

современной вычислительной техники» и «Совершенствование методов оценки

качества и проектирование одежды с заданными потребительскими и технико –

экономическими показателями».

Методы исследования. В теоретической части использованы методы

маркетинговых исследований и статистической обработки данных. В

экспериментальной части работы использованы антропометрические контактные

и бесконтактные методы измерения фигуры человека. На отдельных этапах

работы использовались программы Microsoft Excel, AutoCAD 2005; для

моделирования 2D моделей фигур человека – DAZ Studio, Mervalous Designer,

Photoshop. Построение и редактирование 3D объектов в статике и динамике

выполнено с помощью программ ReconstructMe, Meshlab, SketchUp.


[…]


32. 111-12 0.18Т13+П 0 0.18*32 5.8

33. 11-112 0,25/11-12/ 0,25*7.01 1.8

34. 111-112 0,25/111-12/ 0,25*7.01 1.8

35. 12-121 0.06Т13+П 0.25 0.06*32.0+0.25 2.17

36. 13-14 0.015Т47 0.015*31.9 0.48

37. 121-122 0.4/121-14/ 0.4*11.2 4.5

38. 31-32 0.17Т47+П+О11 П=0.5П31-37 0.17*31.9+0.9+0.5 9.4

39. 122-22 0.4/122-32/ 0.4*12.2 4.8

40. R122-14’ 122’-14 8.3

41. R22-141 22-14’ 11.4

42. R121-141 121-14 11.2

43. R22-123 22-123’ 7.6

44. 121-113 K -
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Продолжение табл. З1

1 2 3 4 5 6

45. 11-113 K -

46. 121-114 /121-113/-а39 а39=1.0 13,3-1 12.3

47. R112-114 /121-113/-а39 а39=1.0 13.3-1 12.3

48. Дуга 121 112 К

К

49. 14’-342’ K К

50. 332-342’ K

51. R14’-342 14’-342’

52. R332-342’’ 14’-342’ К

53. Дуга 332 14’ К

54. 47-471 0.24Т18-

0.5(Т45+Т15-Т14)

0.24*69-

0.5(27.7+76-75.1

2.36

55. 471-46 0.5Т46+П П=0.5П31-

37=0.88

0.5*16.4+0.9 12.2

56. 46-471’ K 8.5

57. 46-36 T36-T35+П 0.5 41.1-27.3+0.5 13.9

58. 36-371 471-46 12.2

59. 36-372 Т35-Т34+П П=0.5П31-

37=0.88

27.3-22.6+0.9 5.6

60. R36-372’ 36-372 5.6

61. 372-372’ 0.5(T15-T14)-0.25(П

С35-37)

0.5(76-75.1)-

0.25*0.9

62. R36-371’ 36-371

63. 371’-361 0.18Т13+П 1.55 0.18*32+1.55 7.31

64. R36-16 T44-

(T40+1+0.06T13-

0.3)-(T36-T35)+П

0.8 68-(32,4+1+0.06*32-

0.3)-(41.1-27.3)+0.8

19.2

65. R16-14’’ 121-14 (с чертежа

спинки)

66. 16-161 0.215Т13+П 0.65 0.215*32+0.65 7.53

67. 16-171 К R

68. 17-171 К

69. R16-172 16-171

70. R17-172 16-171

71. Дуга 16 17 К

72. 14’’-343’ K

73. 352-343’ K

74. R14’’-343’’ K

75. R352-343’’ 14’’-343’

76. Дуга 322 14’’ К

77. 411-470 0.5Т18+П -0.5 0.5*69-0.5 34

78. 511-570 0.5Т19+П 5.2 0.5*69+5.2 46.4

Расчёт БК рукава

1. 331-351 33-35 11.6

2. 331-341 0.62/33-35/+a17 a17=0 0.62*11.6 7.2

3. 351-341’ 0.38/33-35/-a18 a18=0.5 0.38*11.6-0.5 3.9

4. 331-332 0.62/33-35/+a19 a19=0.5 0.62*11.6+0.5 7.7

5. R332-342 0.62/33-35/+a19 a19=0.5 0.62*11.6+0.5 7.7

6. R341-342 0.62/33-35/+a19 a19=0.5 0.62*11.6+0.5 7.7

7. Дуга 341 332 К К

8. 351-352 0.38/33-35/-а21 а21=0.5 0.38*11.6-0.5 3.9

9. R352-343 0.38/33-35/-а21 а21=0.5 0.38*11.6-0.5 3.9

10. R341’-343 0.38/33-35/-а21 а21=0.5 0.38*11.6-0.5 3.9
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Продолжение табл. З1

1 2 3 4 5 6

11. Дуга 341 352 К К

12. 351-333(ШОР) Т57+3+П 4.85 7.4+3+4.85 15.5

13. 333-13(ВОР) 0.885ДОР( 0.25-

(ШОР/ДОР)

0.885* 15.25

14. 13-14 0.45/351-333/ 0.45*15.5 7

15. 13-141 0.73/351-333/ 0.73*15.5 11.3

16. 15-141’ 15-141 4.2

17. 141’-353 0.5/141’-343/ 0.5*11.9 5.95

18. R353-354 353-343 0.5*11.9 5.95

19. 141-142 141-15 4.2

20. 14-143 0.5/14-141/ 0.5*4.2 2.1

21. 13-131 0.3/333-13/ 0.3*15.25 4.6

22. 131-344 0.5/131-342/ 0.5*10.5 5.25

23. R344-345 344-342 5.25 5.25

24. 13’-133 13’-133’

25. 133-134 0.5/133-131/ 0.5*9.5 4.75

26. 133-144 0.5/133-14/ 0.5*3.0 1.5

27. 13-133-339 T33-T31+П 4.9 59-12.4+П 51.5

28. 13-133-43 T32-T31+П 2.8 38.8-12.4+2.8 29.2

29. 95-931 0.5Т29+П 4.9 0.5*14.9+4.9 12.4

30. 95-94 0.5/95-931/ 0.5*

31. 931-932 0.5/93-931/ 0.5*4 2

32. 45-451 К К

Рисунок З2 – Чертеж БК пиджака для мальчика

Рисунок З3 – Примерка макета БК становой части куртки для мальчика
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Рисунок З4 – Чертеж ИМК куртки для мальчика

Рисунок З5 – Комплект лекал куртки для мальчика

Рисунок З6 – Макет куртки для мальчика
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Приложение И

ПАТЕНТЫ, АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОГО

ИССЛЕДОВАНИЯ

228

229

230

231

232

233