**В диссертационный совет
Д 212.144.01 на базе ФГБОУ
ВО «РГУ им.А.Н.Косыгина»
по адресу: 117997, Москва, ул.
Садовническая, 33, стр. 1.**

## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертационной работы
Саидовой Шоиры Абдулатифовны на тему:
«РАЗРАБОТКА МЕТОДА ПРОЕКТИРОВАНИЯ ЭРГОНОМИЧНОЙ
ОДЕЖДЫ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ТРЕХМЕРНОГО
СКАНИРОВАНИЯ»**

Известно, что проектирование эргономической одежды основано на разнообразных исследованиях системы «человек-одежда-среда». Практически всегда, в классической версии этой проблемы, исследователи изучают виды движений, совершаемые во время выполнения профессиональных обязанностей, или бытовой деятельности, выделяют из них наиболее значимые, составляют программу измерений размерных признаков в статике и динамике, определяют динамический эффект и производят перерасчет конструктивных прибавок.

Однако благодаря развитию цифровых и трехмерных технологий существует возможность привлечь потребителя к процессу совершенствования конструкций одежды. Существующий в настоящее время уровень развития техники обуславливает актуальность и необходимость разработки метода проектирования эргономической одежды с использованием трехмерных и цифровых технологий.

Практически любое современное предприятие использует САПР одежды, в которых процесс проектирования переведен в цифровой формат. Также, в нашу жизнь широко внедрены такие умные устройства, как телефоны, планшеты, смартфоны и т.д. Такие устройства предоставляют пользователю возможность получать информацию, контролировать и измерять и т.д. Следовательно, получаемая с помощью мобильных устройств информация может быть адаптирована и интегрирована в систему проектирования одежды предприятия, что позволит усовершенствовать процесс проектирования одежды, повысить удовлетворенность населения выпускаемой одеждой и эффективность швейного производства.

Такое взаимодействие позволит производителю аккумулировать запросы потребителей и оперативно воплощать их в промышленных коллекциях, представлять коллекции широкому кругу потребителей в интернет среде, а потребитель получит возможность принять участие в проектировании будущего изделия и получить изделие высокого качества, отвечающее индивидуальным требованиям.

Проведенный соискателем Саидовой Ш.А. обзор отечественных и зарубежных исследований свидетельствует об актуальности разработки метода проектирования эргономичной одежды с использованием трехмерного сканирования. Создание доступной для потребителей эффективной для производителей методов требует решения задач разработки концепции проектирования эргономической одежды на основе применения трехмерных и цифровых технологий, проведение апробации методики и бесконтактных средств измерений путем массовых антропометрических исследований фигур и внедрение предлагаемых решений в промышленность.

В работе целью является разработка нового метода проектирования эргономичной одежды, основанного на аккумуляции и интеграции антропометрической информации о потребителе, полученной с помощью современных систем 3D сканирования в промышленный цикл предприятия, что обеспечит совершенствование процесса проектирования швейных изделий и повысит удовлетворенность населения соразмерностью и качеством посадки выпускаемой одежды.

Автором разработан методический подход для формирования перспективного ассортимента предприятия на основе фактической обеспеченности потребителей предметами одежды и с учетом дохода населения. В рамках данной диссертационной работы обновлена система размеров и ростов для проектирования детской одежды и уточнена шкала процентного распределения детских фигур, предложена информационно-техническая модель системы трехмерного сканирования и новое устройство для контроля положения конечностей и определения количественных акустических данных при проведении измерений в динамике, методика проектирования эргономичной одежды, основанного на аккумуляции и интеграции антропометрической информации о потребителе, полученной с помощью современных систем 3D сканирования в промышленный цикл предприятия.

Саидовой Ш.А. опубликовано всего 14 научных работ по теме диссертации, в том числе 7 в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 1 патент на изобретение, 2 свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Автореферат оформлен согласно требованиям.

Однако, из автореферата не ясно:

1. Как решается проблема с «мертвой зоной» при положении фигуры в статике и не приведет ли этот фактор к искажению полученных результатов;

2. Какой экономический эффект от применения разработок по данной диссертации.

Считаю, что диссертационная работа Саидовой Ш.А. представляет собой законченное научное исследование, соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор

Саидова Шоира Абдулатифовна заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности: 05.19.04 – Технология швейных изделий.

**Председатель Научного семинара
при Научном совете по
присуждению ученых степеней,
доктор технических наук, профессор
кафедры «Технология и конструирование
швейных изделий» Ташкентского
института текстильной и легкой
промышленности**

**С.Ш.Ташпулатов**

**11.11.2017 г.**

**Инд.100100, Ташкент, Республика Узбекистан,
ул. Шохжахон, 5, ТИТЛП.
тел. +998(71)-2530606 (приемная); +998(90)-9665121
e-mail: ssht61@mail.ru**